**I.** Ad illud vero quod obicitur de praecepto Evangelico, dicendum quod non est simile. Nam sic datur ad sciendum quid faciendum est, ut significetur gratia petenda ad exequendum quod faciendum est. Unde post praecepta data, Matth. 5 et 6 et 7, dicitur: *Petite, pulsate, quaerite*.

**II.** Ad illud vero quod quaeritur de iudicialibus iam patet responsio. Nam sicut timor servilis, quo timetur poena, se habet ad iustificationem, sic iudicialia, quae principaliter sunt ad arcendum timore.

**III.** Ad illud vero quod obicitur de caerimonialibus, dicendum quod, quantum ad illos qui ex obedientia implebant, iustificabant, prout dicitur iustificatio in exercitio virtutis, sed non ratione operati, quod de se inutile est, sed ratione voluntatis operantis ex obedientia, et ita ipsa obeditio iustificabat, non ipsum operatum.

1. Quod tamen obicit quod magis iustificant, quia magis ex obedientia fiunt quam moralia quia non est ratio quare fiant nisi voluntas operantis: dicendum quod ex obedientia magis fit meritorie quod fit ex obedientia cum amore maiori; ex amore autem magis habent fieri moralia, quia in se habent incentivum amoris, scilicet ratio-

dass unsere Rechtfertigung von ihm kommt und wir durch sie tun können, was er befiehlt.“<sup>709</sup> Dadurch ist also offenbar, wie sich die Vorschriften des Gesetzes zur Rechtfertigung verhalten, ob bei den Rechtssatzungen, den Sittengeboten oder den Kultvorschriften.

**[Zu den Einwänden]: I.** a–c. Zu der ersten Frage zu den Sittengeboten und die Behauptung, dass sie töten, ist also wie oben in der Frage über die Erlassung des Gesetzes zu sagen, dass das nicht im Hinblick auf die Ursache, sondern auf den Anlass gesagt wird, und nicht in Bezug auf die Vorschrift, sondern auf den, dem die Vorschrift gegeben wird.<sup>710</sup> Daher Augustinus [in der Schrift] *Vom Geist und Buchstaben*: „Es scheint, dass das alte Wesen des Buchstabens durch die Erkenntnis der Sünde eher schuldig macht, als von der Sünde zu befreien. Daher steht anderswo geschrieben: *Wer Wissen bringt, bringt auch Schmerz mit*“<sup>711</sup>, nicht [412] weil das Gesetz selbst ein Übel ist, sondern weil es das gute Gebot im aufzeigenden Buchstaben hat, nicht im unterstützenden Geist. Wenn dieses Gebot aus Furcht vor Strafe ausgeführt wird, nicht aus Liebe zur Gerechtigkeit, wird es sklavenhaft ausgeführt, nicht frei, und deshalb wird es auch nicht ausgeführt. Es gibt nämlich keine gute Frucht, die nicht aus der Liebe hervorkommt.“<sup>712</sup>

1. Zu dem Einwand in Bezug auf die Vorschrift des Evangeliums ist zu sagen, dass das nicht das Gleiche ist. Denn es wird so gegeben, um zu wissen, was zu tun ist, damit die Gnade bezeichnet wird, die man erbitten muss, um auszuführen, was zu tun ist. Daher wird in Mt 5, 6 und 7, nachdem die Vorschriften gegeben worden sind, gesagt: Bittet, bittelt, erfleht.

**II.** Auf die Frage zu den Rechtssatzungen ist die Antwort schon klar. Denn wie die sklavische Furcht, durch die man Strafe fürchtet, sich zur Rechtfertigung verhält, so die Rechtssatzungen, die hauptsächlich dazu dienen, durch Furcht einzudämmen.

**III.** Zu dem Einwand in Bezug auf die Kultvorschriften ist zu sagen, dass sie, was diejenigen betrifft, die sie aus Gehorsam erfüllten, rechtfertigten, insofern Rechtfertigung als in der Tugendübung bestehend ausgesagt wird, aber nicht in Bezug auf das Getane, das an sich unnütz ist, sondern in Bezug auf den Willen dessen, der aus Gehorsam handelt, und so rechtfertigte der Gehorsam selbst, nicht das Getane.<sup>713</sup>

1. Zu dem Einwand, dass sie [die Kultvorschriften] gerechter machen, weil sie mehr aus Gehorsam getan werden als die Sittengebote, da es keinen Grund gibt, warum sie getan werden sollten, außer dem Willen des Handelnden: Es ist zu sagen, dass dasjenige aus Gehorsam verdienstvoller getan wird, was aus Gehorsam mit größerer Liebe getan wird; aus Liebe aber haben die Sittengebote mehr, um getan zu werden, weil sie den Funken der Liebe in sich haben, nämlich das Wesen des Guten, das die Kultvor-

<sup>709</sup> Ebd., 17,30 (CSEL 60, 183).

<sup>710</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 259 zu 1–2 (ed. Bd. IV/2, 368a–b; in dieser Ausgabe S. 218–221).

<sup>711</sup> Koh 1,18.

<sup>712</sup> Augustinus, De spiritu et littera 14,26 (CSEL 60, 180).

<sup>713</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 275 (ed. Bd. IV/2, 411b; in dieser Ausgabe S. 378 f).

nem boni, quod non habent caerimonialia. Patet ergo quod 'ex obedientia' non astruit iustificationem, nisi sit cum amore obedientia.

**IV.** Ad illud quod obicit de sacramentalibus, dicendum quod eundem effectum intelliguntur habere sacramenta Novae Legis et Veteris quantum ad significationem gratiae, sed non quantum ad causalitatem gratiae, quia sacramenta Veteris Legis significant gratiam, non causant; sacramenta Novae Legis significant et et causant, sicut patebit cum de sacramentis agetur.

1. Ad obiecta in contrarium patet responsio ex praedictis.

## |413| TRACTATUS SECUNDUS DE LEGE MOYSI IN SPECIALI

### SECTIO I. – De praeceptis moralibus Decalogi.

Expedita inquisitione de lege Moysi quantum ad eius condiciones, consequenter, cum adiutorio Christi, inquisitio versabitur circa Legis praecepta et sanctiones. Sicut autem declaratum est supra, Quaestione de continentia Legis, secundum B. Augustinum, *Contra Faustum*, prima distinctio mandatorum est talis: quia est praeceptum vitae agendae et praeceptum vitae significandae. Praeceptum vitae significandae est praeceptum caerimoniale et sacramentale; praeceptum vero vitae agendae dupliciter est, quia aut est de honesto aut de expediendi: de honesto et immutabiliter bono est praeceptum morale; de expediendi et bono secundum statum concupiscentiae frenandae iudiciale.